
E CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.450.144/0001-66.
Por fim, fica também oportunizado à empresa interpor recurso contra esta decisão,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, nos termos do art. 9º do
referido Decreto.

ELIANA RODRIGUES VIDAL

NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA
(ADVERTÊNCIA)

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 11, inciso XVIII, da Portaria n° Nº 367, DE 21 DE JULHO
DE 2021, RESOLVE, acolher as informações apresentadas pelas áreas técnicas na instrução
do Processo nº 00080-00121442/2024-86, E NOS PARÂMETROS DO ARTTIGO 3º, II,
do Decreto Distrital Nº 26.851, de 30 de maio de 2006, DECIDIR PELA APLICAÇÃO DE
ADVERTÊNCIA, em desfavor da empresa White Tratores Serviços de Terraplenagem
Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 04.000.710/0001-72. Por fim, fica também oportunizado à
empresa interpor recurso contra esta decisão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta
publicação, nos termos do art. 9º do referido Decreto.

ELIANA RODRIGUES VIDAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00080-00079955/2022-15. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total
de R$ 675.336,44 (seiscentos e setenta e cinco mil trezentos e trinta e seis reais e quarenta e
quatro centavos), em favor da empresa Stefanini Consultoria e Assessoria em Informática
S/A, CNPJ nº 58.069.360/0001-20, referente ao Contrato Nº 06/2016, cujo objeto é a
prestação de serviços de Solução de Tecnologia da Informação com o objetivo de prover
serviços técnicos e especializados em Suporte Técnico Remoto e Presencial com Suporte
Especializado em Sustentação da Estrutura de TI e Auditoria de Serviços de TI. A despesa
correrá à conta do Programa de Trabalho 12.126.8221.2557.2576, Fonte 100, Natureza
3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 7.313/2023 e
contemplada na Lei Orçamentária Anual nº 7.377/2023. Eliana Rodrigues Vidal,
Subsecretária de Administração Geral, Substituta.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00112-00011620/2024-10. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total
de R$ 38.586,76 (trinta e oito mil, quinhentos e oitenta e seis reais e setenta e seis
centavos), em favor da empresa Olímpio Construções Eireli-ME, CNPJ nº
25.110.938/0001-95, referente ao Contrato de Execução de Obra Nº 33/2023, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada para a construção do Centro de Educação da
Primeira Infância-CEPI, Creche Tipo 1 (projeto próprio), no Setor L Norte, EQNL 09/11,
em Taguatinga-DF. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho
12.368.6221.3982.0001, Fonte 303, Natureza 4.4.90.92, observados os dispositivos da Lei
de Diretrizes Orçamentárias nº 7.313/2023 e contemplada na Lei Orçamentária Anual nº
7.377/2023. Eliana Rodrigues Vidal, Subsecretária de Administração Geral, Substituta.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA (*)
Processo: 00080-00133159/2024-05. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos apresentados
nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total de R$ 17.490,35,
em favor da empresa LUIMAR ADMINISTRADORA E CONSTRUÇÃO DE IMÓVEIS
LTDA, CNPJ nº 37.556.937/0001-58, referente reajuste formalizado no Apostilamento nº 01,
no período de 09/03/2023 a 31/12/2023. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho
12.365.6221.2388.4380, Fonte 303, Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os
dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 7.313, de 27 de julho de 2023 e
contemplada na Lei Orçamentária Anual nº 7.377, de 29 de dezembro de 2023. Eliana
Rodrigues Vidal, Subsecretária de Administração Geral, Substituta.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
Nº 162, de 23 de agosto de 2024, página 109.

UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO
DAS LICITAÇÕES E AJUSTES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90002/2024 (UASG 450432)

A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura da
licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00229124/2023-81. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para a execução da obra de construção do CEPI – Centro de
Educação para Primeira Infância – Tipo 1, a ser localizado na Área de Desenvolvimento
Econômico - ADE Águas Claras, Cj. 31, Lote 01, RA XX – Águas Claras. Em terreno de
3.801,60m² (cercado por muro e gradil metálico) e área total edificada de 1.640,27m²,
constando estacionamento com vagas reservadas para pessoas com deficiência, idosos,
motos e embarque/desembarque, guarita com sanitário, paraciclo, mastro de bandeiras,
parquinho, duchas infantis, pátio descoberto, bancos, lixeiras, postes de iluminação,
torneiras de jardim, grelhas para captação de água pluvial, castelo d’água, central de gás,

hortas, canteiros e área verde com tratamento paisagístico. Contém ainda, fechamentos com
gradil e muro, calçadas e desníveis tratados em conformidade com a NBR 9050. O projeto
padrão do FNDE consiste em edificação térrea composta por 10 Salas de Atividades para a
Educação Infantil, Sala Multiuso, Direção, Secretaria, Sala de Professores, Solários,
Fraldários, Lactário, Sala de Amamentação, Refeitório, Pátio Coberto, Sanitários para
alunos e Sanitários para professores/comunidade, Sanitários PCD, Playground, Cozinha,
Despensa, Rouparia, Lavanderia, Vestiários e Copa para os funcionários. Total de itens: 1.
Valor total da licitação: R$ 6.715.733,73 (seis milhões, setecentos e quinze mil setecentos e
trinta e três reais e setenta e três centavos). Entrega das Propostas: a partir das 8h do dia
11/10/2024. Abertura das Propostas: 07/10/2024 às 10h00. Edital: Poderá ser retirado nos
endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/. Observação: Os anexos ao Projeto
Básico, concernentes aos projetos técnicos, especificações técnicas, memórias de cálculo e
outros, constam disponibilizados no sitio oficial desta Pasta, acima informado.

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90027/2024 (UASG 450432)

A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura da
licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00132184/2024-63. Objeto: aquisição de
gênero alimentício perecível "Hortifruti - Batata Inglesa", por meio do Sistema de Registro
de Preços (SRP), para atendimento ao Programa de Alimentação Escolar (PAE/DF), de
acordo com as demandas da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal
(SEE/DF), conforme especificações e condições estabelecidas neste Termo de Referência e
seus anexos. Total de itens: 8. Valor total da licitação: R$ 2.200.212,93 (dois milhões,
duzentos mil duzentos e doze reais e noventa e três centavos). Entrega das Propostas: a
partir das 8h do dia 11/09/2024. Abertura das Propostas: 26/09/2024 (quinta-feira) às
10h00. Edital: Poderá ser retirado nos endereços eletrônicos:
https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

GABRIEL JOSÉ TORRES DE MELO
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40
do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,
inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a
Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº
1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE
ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação
localizada na QUADRA 19 LOTES 02, 04, 06, 08 E 10, SETOR INDUSTRIAL "I" -
CEILÂNDIA/DF, de destinação INDUSTRIAL, área construída de 3.732,17m², de
acordo com o Alvará de Construção nº 03/2024 e área construída de 3.732,17 m²,
conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCENDIO CBMDF N°
2024-1297-00; 2024-1045-00 e 2024-2323-00 conforme ART/RRT de execução dos
sistemas Nº 0720240071999 e CFT2403688248 visto a aprovação constante no
Laudo para Habite-se nº 00053-00143331/2024-58, expedido em 06/09/2024.
VALBER COSTA JUNIOR.

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO: 00052-00008194/2024-34. Nota Técnica Nº 91/2024 -
PCDF/DGPC/DAG/CAIC, SEI 149197653, DECISÃO 421,150449550, Pregão 59/2023,
SEI 143438920. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA
POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-DAG/PCDF, no exercício das atribuições
previstas no Regimento Interno da Polícia Civil do Distrito Federal, resolve: COM Fulcro
no Art. 7º da Lei 10.520/2002, c.c. Art. 5º, Inciso III, do Decreto Distrital nº
26.851/2006, vigentes à época dos fatos, APLICAR a sanção de SUSPENSÃO do direito
de participar em licitação, e impedimento de contratar com o Distrito Federal, pelo
período de 15 (quinze) dias, em em razão do descumprimento do item 5.11 previsto no
Edital nº 59/2023 - PCDF (doc. SEI 129758884), no qual deixou de apresentar a proposta
em conformidade com o edital, conforme descrito no memorando nº 7/2024 -
PCDF/DGPC/DAG/CPL (doc. SEI 143062788) e devidamente apurado nos presentes
autos à Empresa MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS E PESQUISAS
LTDA CNPJ nº 04.724.729/0001-61, a partir da presente publicação. CARLOS
AUGUSTO MACHADO CARNEIRO.

PÁGINA 92 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 174, QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Jornal de BrasíliaBrasília, quarta-feira, 11 de setembro de 2 0 2418

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m

Highlight

Highlight


